
 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

n. 066 del  05 dicembre 2022 

 

 

 
OGGETTO: intervento di messa in sicurezza, valorizzazione e adeguamento del campo polifunzionale 

esterno annesso alla scuola “IC Vittorino da Feltre” Municipalità 6. Progetto 

definitivo/esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 424 del 04/12/2020. 

 
 Approvazione senza aggravio di spesa della perizia per lavori supplementari con la    

rimodulazione del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 

27/12/2021 - I.G.2691 del  31/12/2021. 

 Rettifica ed Integrazione per errata applicazione aliquota Iva nell'appalto; 

 Affidamento dell’integrazione delle somme per oneri di smaltimento. 

 

 

 CUP: B68B20000320001 - CIG: 894500861D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 
 l'art. 15 del decreto legge del 25 novembre 2015, n. 185, recante "Misure urgenti per favorire la 

realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane", convertito con modificazioni dalla legge del 23 

gennaio 2016, n. 9, ha istituito il Fondo "Sport e Periferie" da trasferire al CONI con una spesa 

complessiva autorizzata di 100 milioni di euro nel triennio 2015-2017; 
 

 il Fondo è finalizzato alla ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale, alla 

realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive 

nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché al 

completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica 

nazionale e internazionale; 

 

 il decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

ha previsto all’art. 1, comma 28, che “A decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, le risorse del Fondo Sport e Periferie di cui all’articolo 15 del decreto-

legge 25 novembre 2015, n.185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono 

trasferite alla società Sport e salute S.p.a., la quale subentra nella gestione del Fondo e dei rapporti 

pendenti”; 

 

 per quanto concerne gli interventi già compresi nel Piano pluriennale ed approvati dal menzionato DPCM 

del 5 dicembre 2016, Sport e salute S.p.A. è delegata dalla PCM – Ufficio per lo sport al completamento 

delle procedure in corso e alla prosecuzione delle attività ad esse attinenti, ivi incluse le attività di 

valutazione e congruità dei progetti, di stipula delle convenzioni ad essa afferenti, di monitoraggio e 

verifica della rendicontazione delle opere e di pagamento delle somme relative a valere sul contributo 

statale di cui al Fondo in esame; 

 

 tra gli interventi compresi nel Piano Pluriennale, così come integrato, vi è l'intervento proposto dal 

Comune di Napoli (NA) denominato "Intervento di messa in sicurezza, valorizzazione e adeguamento del 

campo polifunzionale esterno annesso alla scuola “IC Vittorino da Feltre”, per un fabbisogno finanziario 

pari a complessivi €.230.463,61 interamente a carico del Fondo; 

 

 l'impianto oggetto dell'intervento di cui precedentemente menzionato è nella piena titolarità del Comune 

di Napoli (NA); 

 

 Preso atto del Decreto del 21/07/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministero per le 

Politiche Giovanili e lo Sport concernente la rimodulazione del primo piano pluriennale degli interventi a 

valere sul Fondo sport e periferie, di cui all’art. 15 del decreto legge 25 novembre 2015 n. 185, il quale, in 

particolare, e precisato che l'erogazione del finanziamento è sospensivamente condizionata alla 

trasmissione del provvedimento mediante il quale l'Ente Locale presta il proprio consenso alla 

realizzazione dei lavori nelle modalità individuate nel progetto definitivo/esecutivo; 

 

Rilevato che: 

 è stato sottoscritto l’accordo siglato tra la “Sport e Salute S.p.A.” ed il Comune di Napoli, nell’ambito 

delle proprie finalità istituzionali, per la realizzazione dell’intervento denominato: “Intervento di messa in 

sicurezza, valorizzazione e adeguamento del campo polifunzionale esterno annesso alla scuola “IC 

Vittorino da Feltre” Municipalità 6 - intervento già compreso nel Piano pluriennale”; 
 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

 è stato redatto apposito progetto definitivo/esecutivo per l'esecuzione dei lavori “Intervento di messa in 

sicurezza, valorizzazione e adeguamento del campo polifunzionale esterno annesso alla scuola IC 

Vittorino da Feltre” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 424 del 04.12.2020 per l’importo 

complessivo di €.230.463,61 secondo il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A
. 

L
A

V
O

R
I 

A.1 Importo lavori    151.401,48  

A.2 

Oneri della sicurezza diretti          968,70      

Oneri della sicurezza indiretti      1.847,56    

sommano        2.816,26  

A.3 Oneri della manodopera    58.565,00      

Totale Lavori    154.217,74  

B.1 Oneri di smaltimento compreso IVA al 22%          500,00            610,00  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini compreso oneri ed IVA al 22%       3.500,00         4.270,00  

B.3 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

compreso IVA al 22% 
         5.000,00  

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso Iva al 22%      2.500,00         3.050,00  

B.5 Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3 D.lgs. 50/2016)  1,60        2.467,48  

B.6 
Spese per commissioni aggiudicatrici (compreso IVA ed oneri se 

dovuti) 
            350,00  

B.7 Pareri, autorizzazioni e certificati (IVA compresa se dovuta)             500,00  

B.8 Contributo ANAC             250,00  

B.9 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

eventuali collaudi specialistici compreso IVA ed oneri 
         6.500,00  

B.10 Assicurazione RUP compreso IVA ed oneri             500,00  

B.11 Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA 22%    15.426,63       18.820,49  

B.12 IVA su lavori 22% 22%      33.927,90  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione      76.245,87  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   230.463,61  

 

la spesa complessiva di €.230.463,61 trova copertura finanziaria sul Capitolo 243518 vincolo entrata 443518 

codice bilancio 04.02-2.02.01.09.016 del Bilancio 2021/2023 – Bilancio 2021 

 

Considerato che: 
 a seguito di tale indagine esplorativa preliminare il RUP ing. Pasquale Ciccarelli, nominato ai sensi della 

Deliberazione di G.C. n.745/2016, Presidente del seggio monocratico di gara, con verbale di gara del 

09.12.2021 ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi del D.lgs. n.50/2016 nei confronti della soc. 

coop. Ginevra Costruzioni con sede in Quarto (NA) - P.iva 07519470632, per un importo lavori pari ad 

138.282,54 oltre €.2.816,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva al 22%, a seguito del 

ribasso offerto in sede di gara del 8,6650% sull'importo dei lavori posto a base di gara, ritenuto congruo 

in relazione alla qualità della prestazione richiesta dalla stazione appaltante; 

 con Determina Dirigenziale n 113 del 27/12/2021 IG 2691del 31/12/2021 è stata approvata 

l’Aggiudicazione definitiva alla soc. coop. Ginevra costruzioni srl P.iva 07519470632 con sede legale 

Quarto relativa ai lavori in oggetto che ha offerto un importo di €uro 141.098,80 comprensivo di oneri di 

sicurezza per €uro 2.816,26 al netto del ribasso offerto del 8,665 % oltre Iva 
 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

per effetto della proposta di aggiudicazione il quadro economico dell'intervento risulta rimodulato come 

segue: 

 

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

A
. 

L
A

V
O

R
I 

A.1 Importo lavori     138 282,54  

A.2 

Oneri della sicurezza diretti          968,70      

Oneri della sicurezza indiretti       1 847,56    

sommano        2 816,26  

A.3 Oneri della manodopera     58 565,00      

Totale Lavori     141 098,80  

B.1 Oneri di smaltimento compreso IVA al 22%          500,00            610,00  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini compreso oneri ed IVA al 22%        3 500,00         4 270,00  

B.3 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto compreso 

IVA al 22% 
         5 000,00  

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA al 22%       2 500,00         3 050,00  

B.5 Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  D.Lgs. 50/2016)  0,016        2 467,48  

B.6 Spese per commissioni aggiudicatrici (compreso IVA ed oneri se dovuti)             350,00  

B.7 Pareri, autorizzazioni e certificati (IVA compresa se dovuta)             500,00  

B.8 Contributo ANAC             250,00  

B.9 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali 

collaudi specialistici compreso IVA ed oneri 
         6 500,00  

B.10 Assicurazione RUP compreso IVA ed oneri             500,00  

B.11 Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA 22%    15 426,63       18 820,49  

B.12 IVA su lavori 22% 22%      31 041,74  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione      73 359,71  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)    214 458,51  

 

Con la suddetta determinazione è stato, altresì, assunto l’impegno di spesa per l’importo complessivo 

€.214.458,51; 

 

Rilevato che 

erroneamente l’impegno di spesa suddetto, è stato assunto con applicazione dell’aliquota Iva al 22%, pari ad 

€.31.041,74, anziché del 10% pari ad €.14.109,88, come previsto nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 1 

lettera b) della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modifiche e proroghe e, pertanto nel quadro 

economico di progetto, con una differenza, di €.16.931,86; 

 

Ritenuto quindi 

di rettificare il punto B.12 Determina Dirigenziale n 113 del 27/12/2021 IG 2691del 31/12/2021, e di 

procedere alla modifica del precedente impegno di spesa assunto con la citata determinazione, per l’importo 

di €.14.109,88;  

 

Considerato che: 

 il contratto è stato sottoscritto in data 28/04/2022 con repertorio 4350; 

 i lavori sono stati consegnati in data 20 Gennaio 2022 e attualmente sono sospesi; 

 nel corso dell’esecuzione dei lavori in oggetto, come riportato nella relazione del Direttore dei 

lavori al RUP, è emersa la necessità di eseguire delle nuove lavorazioni, motivate da obiettive 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che comunque non alterano la natura generale del 

contratto; 

per quanto sopra il Direttore dei lavori ha predisposto una perizia di lavori supplementari che si 

compone dei seguenti elaborati: 

 Relazione illustrativa per maggiori lavori a firma del RUP; 

 Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi; 

 computo metrico estimativo di variante; 

 stima oneri di sicurezza; 

 Elenco Prezzi. 

 

la spesa complessiva lorda per i lavori supplementari al netto del ribasso ammonta ad €.28.017,54 di 

cui €.177,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 10%; 

 

la spesa per i maggiori costi per il conferimento a discarica della guaina è pari ad €.3.611,35 

compreso l’incremento del 15% per spese generali e il 22% per Iva così come previsto dal prezzario 

di riferimento per l’amministrazione comunale; 

 

il Responsabile del Procedimento, ai sensi delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ha autorizzato e accertato che ricorrono i 

presupposti di cui all’art. 106, comma 1 lett. b) e comma 7 del D.lgs. n. 50/16 come risulta 

dall'allegata relazione; 

 

l’articolo 106, comma 12, del D.lgs. n.50/2016 prevede la possibilità di un’estensione contrattuale 

“fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto (quinto d’obbligo)” ossia la previsione 

di legge in forza della quale, nel corso dell’esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di 

eseguire le variazioni apportate dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse 

non superino il quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto. 

 

Rilevato che 

la copertura finanziaria dei maggiori lavori e della spesa per il conferimento a discarica si 

può far fronte mediante le somme degli imprevisti e parte nell’iva al 22% inserite nel quadro 

economico della Determinazione Dirigenziale n. 113 del 27/12/2021 con IG 2691 del 31/12/202152 

è stato in particolare: 

 Rimodulando il punto B.11 del quadro economico, l’importo pari ad €.17.498,79 per imprevisti; 

 Rimodulando il punto B.12 del quadro economico, l’importo pari ad €.16.931,86; 

 

Accertato che: 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 con deliberazione di G.C. n. 317 del 04/08/2022 è stato approvato il P.E.G.; 

 con nota PG-786269 del 02-11-2022 della Direzione Spazio Sport – Ufficio Sviluppo 

Impiantistica Sportiva e Sport e Periferie ha ritenuto la perizia di variante ammissibile nei 

contenuti e nella forma, come anche il Quadro Economico rimodulato  

 

Atteso che: 

per quanto sopra specificato, ricorrono i presupposti di cui all’art. 106 comma1 lett. c) comma 7 e 

comma 12, del D.lgs. n. 50/16, trattandosi di lavori finalizzati al miglioramento dell’opera e della 

sua funzionalità, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivati da 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della 

progettazione, trovando comunque copertura finanziaria nella somma stanziata al momento 

dell’approvazione del progetto. 

 

nel perseguimento dei principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell'azione 

amministrativa è opportuno affidare all’impresa Ginevra Costruzioni soc. coop. P.iva 07519470632 

con sede in Quarto - 80010, l’esecuzione dei lavori previsti in perizia. In considerazione che sono 

state effettuate con esito positivo le verifiche dell'art. 80 del D.lgs. n.50/2016 e che la stessa opera 

attivamente in cantiere. 

 

la ditta aggiudicataria, appositamente convocata, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni dell'appalto in essere, i lavori supplementari fino alla concorrenza di €.28.017,54 di cui 

€.177,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 

8,665% oltre Iva, sottoscrivendo in data 27.06.2022 l’atto di sottomissione allegato; 

 

lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del contratto 

principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016; 

 

per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 894500861D e che le varianti di 

importo sotto soglia comunitaria che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano 

di separato Codice Identificativo di Gara; 

 

alla luce di quanto sopra richiamato il quadro economico netto dell’intervento, è così rimodulato: 

 

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

determina 

113 del 

27/12/2021 

Variazione 

Iva  

Importo 

Variante 
Importo 

A
. 

L
A

V
O

R
I 

A.1 Importo lavori    138 282,54      27 840,22  166 122,76  

A.2 Oneri della sicurezza diretti ed indiretti       2 816,26    
           

177,32  
    2 993,58  

A.3 Oneri della manodopera             

Totale Lavori   141 098,80      28 017,54  169 116,34  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

B.1 Oneri di smaltimento compreso Iva al 22% 
             

610,00  
      3 611,35      4 221,35  

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini compreso oneri ed Iva al 22%        4 270,00          4 270,00  

B.3 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

compreso Iva al 22% 
      5 000,00          5 000,00  

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso Iva al 22%      3 050,00          3 050,00  

B.5 Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3 D.lgs. 50/2016)        2 467,48          2 467,48  

B.6 
Spese per commissioni aggiudicatrici (compreso Iva ed oneri se 

dovuti) 

             

350,00  
    

           

350,00  

B.7 Pareri, autorizzazioni e certificati (Iva compresa se dovuta) 
             

500,00  
    

           

500,00  

B.8 Contributo ANAC          250,00             250,00  

B.9 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

eventuali collaudi specialistici compreso Iva ed oneri 
     6 500,00          6 500,00  

B.10 Assicurazione RUP compreso Iva ed oneri          500,00             500,00  

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

B.11 Imprevisti e arrotondamenti compreso Iva 10%     18 820,49      - 17 498,79      1 321,70  

B.12 Iva su lavori 22%     31 041,74                          -    

B.13 Iva su lavori al 10%      14 109,88      2 801,75    16 911,63  

B.14 Variazione aliquota Iva dal 22% al 10%                  -      16 931,86  - 16 931,86      

  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione     73 359,71  
 

- 28 017,54   45 342,16  

  

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B)   214 458,51    31 041,74            0,00  214 458,50  

 

Visto che: 

 è opportuno provvedere all’adozione della Determina di affidamento dei maggiori lavori 

contenuti nel quinto dell’importo del contratto; 

 è avvenuto l'accertamento al disposto di cui all'art. 53 c.16 ter del D.lgs. 165/2001 così come 

introdotto dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice 

di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di 

prevenzione alla corruzione adottato dall'Ente. 

 

Rilevato che: 

 la documentazione, attestante il possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.lgs. 50/16 e smi. 

dell'impresa affidataria è stata riacquisita con esito positivo, attraverso l'utilizzo del sistema 

dell'AVCPass, reso disponibile dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e tramite PEC 

agli Enti preposti e che la stessa agli atti del RUP come da attestazione con PG-2022-875669  del 

02.12.2022; 

 la ditta aggiudicataria Ginevra Costruzioni Soc. Coop. è in regola con i versamenti dei contributi 

previdenziali, assistenziali e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON LINE) 

n. Protocollo INPS_32502978 emessa in data 28.08.2022 e con scadenza validità il 26.12.2022, 

agli atti del RUP; 

 l’impresa Ginevra Costruzioni soc. coop. è stata richiesta, all'Ufficio Programma 100 – Servizio 

Contrasto Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari, la regolarità tributaria che è stata 

riscontrata con esito positivo giusta nota PG/722366 del 07.10.2022 

 

Constatato che: 

ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di 

Napoli, l’insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole endoprocedimentali e il provvedimento finale. 

 

Preso atto che: 

 il legale rappresentante dell’impresa Ginevra Costruzioni Soc. Coop., ha dichiarato di essere a 

conoscenza che il presente affidamento è soggetto al codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli adottato in applicazione del D.P.R. 62/2013 e che, pertanto, l'inosservanza per 

effetto dell'art. 2 co.3, di detto Codice, determina l'applicazione delle relative clausole 

sanzionatorie; 

 la suddetta ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, ha attestato di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi 

a dipendenti di codesta amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre 

anni abbiano esercitato poteri istruttori, amministrativi o negoziali per conto 

dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; si è impegnata, 

altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del presente atto, consapevole delle 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001. 

 

Letti: 

 il D.lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183; 

 il D.lgs. n.50/2016 e s.m.s.; 

 la Delibera di G.C. n. 146 del 10.03.2016 recante modalità e procedure per la stipulazione dei 

contratti; 

 

Attestato: 

 il rispetto dei principi di cui gli artt.30 comma 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016; 

 da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità 

e correttezza   dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. n.267/2000 

e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della 

formazione preventiva dell'atto; 

 l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con 

D.G.C. n.217/2017; 

 nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto 

delle relative norme di legge. 
 

Per i motivi esposti in narrativa: 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e 

formano parte integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014. 

 

Di dare atto che la ditta aggiudicataria dell'appalto principale giusto contratto registrato in data 

28.04.2022 al n. 4350, ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni i lavori 

supplementari, al netto del ribasso del 8,665 % oltre Iva, sottoscrivendo in data 27.06.2022 l’atto di 

sottomissione allegato. 

 

Di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la 

registrazione dell’impegno 

 

Di approvare la perizia per i lavori supplementari al netto del ribasso per €.28.017,54 di cui 

€.177,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva, redatta ai sensi dell’art. 106, co.1 

lett. b), comma 7 e comma 12 del D.lgs. n.50/16 costituita dai seguenti elaborati: 

 Relazione illustrativa per maggiori lavori a firma del RUP; 

 Atto di sottomissione e concorda mento nuovi prezzi; 

 computo metrico estimativo di variante; 

 stima oneri di sicurezza; 

 Elenco Prezzi. 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

 

Di approvare, tenuto conto del ribasso offerto e della rettifica dell’aliquota Iva dal 22% al 10% la 

seguente rimodulazione del Quadro Economico netto complessivo dell'intervento alla luce di quanto 

sopra richiamato, il quadro economico è così rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE 

determina 

113 del 

27/12/2021 

Variazione 

Iva  

Importo 

Variante 
Importo 

A
. 

L
A

V
O

R
I A.1 Importo lavori  138 282,54    27 840,22  166 122,76  

A.2 Oneri della sicurezza diretti ed indiretti       2 816,26    
           

177,32  
   2 993,58  

A.3 Oneri della manodopera             

Totale Lavori    141 098,80      28 017,54  169 116,34  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

B.1 Oneri di smaltimento compreso Iva al 22% 
             

610,00  
      3 611,35      4 221,35  

B.2 Rilievi, accertamenti, indagini compreso oneri ed Iva al 22%        4 270,00          4 270,00  

B.3 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

compreso Iva al 22% 
     5 000,00          5 000,00  

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi compreso Iva al 22%       3 050,00          3 050,00  

B.5 Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3,  D.lgs. 50/2016)        2 467,48          2 467,48  

B.6 Spese per commissioni aggiudicatrici (compreso Iva ed oneri)          350,00             350,00  

B.7 Pareri, autorizzazioni e certificati (Iva compresa se dovuta)          500,00             500,00  

B.8 Contributo ANAC         250,00             250,00  

B.9 
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

eventuali collaudi specialistici compreso Iva ed oneri 
     6 500,00          6 500,00  

B.10 Assicurazione RUP compreso Iva ed oneri         500,00             500,00  

B.11 Imprevisti e arrotondamenti compreso Iva 10%    18 820,49      - 17 498,79      1 321,70  

B.12 Iva su lavori 22%     31 041,74                          -    

B.13 Iva su lavori al 10%      14 109,88      2 801,75    16 911,63  

B.14 Variazione aliquota Iva dal 22% al 10%                   -     16 931,86  - 16 931,86      

  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione     73 359,71    - 28 017,54   45 342,16  

  

TOTALE COMPLESSIVO  (A+B)   214 458,51    31 041,74            0,00  214 458,50  

 

Ridurre di euro17.498,79 il vincolo 491 capitolo 243518 bilancio 2022 vincolo entrata 443518 

codice bilancio 04.02-2.02.01.09.016 

 

Affidare i maggiori lavori, ai sensi dell’art. 106, co.1 lett. b), co 7 e co.12, del D.lgs. n.50/16, per 

l’importo netto di €.28.017,54 di cui 177,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva al 

10% per un totale di euro 30.819,29 all’impresa Ginevra Costruzioni Soc. Coop con sede legale in 

Quarto (NA) – C.A.P. 80010 P.iva 07519470632, già esecutrice dei lavori in oggetto agli stessi 

patti, prezzi e condizioni e ribasso offerto del 8,665% giusto contratto registrato in data 28/04/2022 

con repertorio 4350; 

 

Incrementare di euro 13.887,43 l’impegno 7894 sul capitolo 243518 bilancio 2022 vincolo entrata 

443518 codice bilancio 04.02-2.02.01.09.016 relativo ai lavori tenuto conto, della riduzione di euro 

16.9312,86 quale mutamento dell’aliquota Iva. 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573



 

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

 

Affidare a favore della ditta esecutrice Ginevra Costruzioni Soc. Coop con sede legale in Quarto 

(NA) – C.A.P. 80010 P.iva 07519470632 l'ulteriore importo pari ad €.3.611,34 per oneri 

smaltimento rifiuti comprensivo dell’incremento del 15% per spese generali ed Iva al 22%; 
 

Impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. lgs. n. 267/200 a favore della ditta esecutrice Ginevra 

Costruzioni Soc. Coop con sede legale in Quarto (NA) – C.A.P. 80010 P.iva 07519470632 

l'ulteriore importo pari ad €.3.611,35 comprensivo dell’incremento del 15% per spese generali per 

oneri smaltimento rifiuti compreso Iva al 22% incrementando l’impegno FPV 7895 dell’importo 

pari ad €.3.611,35 trova copertura finanziaria sul Capitolo 243518 vincolo entrata 443518 codice 

bilancio 04.02-2.02.01.09.016 del Bilancio 2021/2023 – Bilancio 2022; 
 

Elidere il vincolo 492 del bilancio 2022 di euro 5.000,00 sul capitolo 243518 vincolo entrata 

443518 codice bilancio 04.02-2.02.01.09.016 
 

Affidare a favore della ditta esecutrice Ginevra Costruzioni Soc. Coop con sede legale in Quarto 

(NA) – C.A.P. 80010 P.iva 07519470632 l'ulteriore importo pari ad €.5.000,00 complessivo 

compreso Iva al 10% per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto; 
 

Impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. lgs. n. 267/200 a favore della ditta esecutrice Ginevra 

Costruzioni Soc. Coop con sede legale in Quarto (NA) – C.A.P. 80010 P.iva 07519470632 

l'ulteriore importo pari ad € 5.000,00 complessivo compreso Iva al 10% per lavori in economia, 

previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, sul capitolo 243518 vincolo entrata 443518 codice 

bilancio 04.02-2.02.01.09.016; 
 

Di dare atto che i pagamenti relativi allo smaltimento e i lavori in economia in favore di Ginevra 

Costruzioni Soc. Coop. con sede legale in Quarto (NA) – C.A.P. 80010 P.iva 07519470632 

avverranno mediante rimborso previa presentazione della fattura e della relativa documentazione 

dell'avvenuta spesa. 

 

Dare atto che: 

 tali ulteriori interventi non comportano una dilazione dei tempi contrattuali; 

 lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del 

contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016; 

 l’impegno della spesa rientra nelle previsioni di cui art.191 del D.lgs. 267/2000 trattandosi di 

spesa vincolata. 
 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, in unico file, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 53 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico 

dell'Ente, repertoriati con il n: all_K1082_066_01 ( -  Direzione Sport e Salute riscontro variante del 30.06.2022 PG/786269 del 02-11-2022; -  
Determina Dirigenziale n. 113 del 27/12/2021 - I.G.2691 del 31/12/2021; - Relazione illustrativa per maggiori lavori;  - Atto di sottomissione e 

concordamento nuovi prezzi; - elenco prezzi; - computo metrico estimativo di variante; - stima oneri di sicurezza; - Scheda per il calcolo degli 
incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016; -  DURC INPS). 
- 1082_Modello_Ragioneria. 
                Sottoscritta digitalmente dal Dirigente   

                arch. Alfonso GHEZZI 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.lgs. 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 

atto è    conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2022, IG/2022/0002573


		2022-12-05T12:13:24+0000
	ALFONSO GHEZZI




